Et si illi ob rectam patris ignominiam bēne dictionem fuerint consecuti; ob contrarium certe factum Chamus maledictionem meruerit: quippe qui patris nuditatem non modo non texerit, sed etiam publicaverit, & lumina faciens hic noxia, & linguam quoque,

Atqui scriptura disertè dicit, nescio quid Noe à Minore filio factum, propter quod Noe in maledictionem eruperit. Experrectus enim videt quod sibi minor filius fecerat, quod quidem Scriptura non exprimit, sed tamen constat factum esse: ut eleganter monet doctissimus Aben Ezra. Propter aliquod enim factum maledictio emissa est, non quod Cham pudenda patris viderat. Id enim experrectus ipse nescire non potuit. Ita Scaliger, Relp. Factum illud quod experrectus recevit Noe, & maledictionem ab eo expedit, ut extra Scripturam queramus non est opus: sufficit abunde illud, quod Chamus "nuditatem & turpitudinem patris sciens & libens aspergit, cum contemptu irritat, divulgavit, & fratres suos ad ejus irrisiōnem provocavit. Tanta in uno hoc facto criminis recte notavit Paterius: qui de ratione etiam quā pater ista rescripsit, porciūt, conjecturam afferat admodum probabilem "Noe expergiscerentem, cum vidiſſet pudenda sua propria veste nudata, & alieno pallo contecta, causam ejus rei quiescisse ex filii: atque ita eos ad narrandum quod acciderat esse compulso: de quā & Chryſotomus, & Iacobus ēzra, & oīdēs οἱ ἀδελφοί ἐγένετο, οὐδὲ τοι διάτοι διεταῦται βιωθόντοι, ἀλλα τοι τεργυτας οὐτοὶ διετοῦται ιανοὶ καταληκόντες τῷ τραχυμάνῳ βιωθεῖν εἴλεται. Vnde cognovit? forte fratri significaverunt: non accusationis quidem grata, sed rem ut facta erat docentes; ut conveniens ille suo vulneri remedii umacceret. Ne quis opus esset existimet, cum Faſtorum Sicolorum, & Glosse interlinearis authore, ac R. Levi ben Gershon ad spiritum propheticum & diuinam relationem hic confugere.

Sed pergit Scaliger. Si Cham aliquid fecisset, in eum competitabat maledictio. Sed in Chanana distracta est illa. Chanana igitur fecit: atque adeo ipse est qui dicitur minor frater. Verum in filio punitum hic fuisse ipsum patrem, si non ex I. Chryſotomo vel Augustino, certe expiō (quem ut sententia sua vindicem hic protulit) Theod. discere potuſſerit Scalig. de Cham ita scribente. *m* Enīδος ὁ ἐξεκατοντα πατέρας, διὰ τὸν τοῦ αὐτοῦ αὐτὸς διεργατὴ τῶν πατέρων. Quia, cum filius esset, in patrem deliquit ob id per filii maledictionem pœnas luit. Additque, Noachi verba non tam imprecationem in se continere, quam futurum prædictionem. Enīδος τὸν πατέραν οἱ Ιεροὶ τὰ τὰ Σημεῖαν τὸν Μαλεσίνην παρελαμβάναντο διὰ δεσμῶν, πάτητον δὲ πάκας ἔχον οἱ οἱ τοῦ γαρ εὐλογίας εἰσερχοντες τοις πατέροις ποτίσαντο προσεργάτους μὴ τὸν πατέρα, διδιπόρον δὲ τοῦ ὑπερον θεοῦ τὸν πατέραν τοις γρετοις. Nam cum ipse Israel ex Sem genū ducens, Palastinam occupatorem esset quam olim incoluerant qui ex Chananae descendebant; in maledictionis formam prophetiam effert: prædicens quidem futura, deterrens autem posteros ne peccent in parentes. Similia